D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO V Nº 005 - LIMA CAMPOS, SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIO
PORTARIAS............................................................................01

PORTARIAS

PORTARIA Nº 05 01 001/2017
Nomeia os membros dos Comitês Executivo e de
Coordenação do Município de Lima Campos–
MA, para formação de grupos de trabalhos para
elaboração do Plano Municipal de Saneamento
Básico – PMSB e  dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no
uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Mu-
nicipal.
RESOLVE:
Art. 1º - Designa os representantes abaixo relacionados para in-
tegrarem o Comitê de Coordenação, para a elaboração do Plano
Municipal de Saneamento Básico:
Valdecy Lima Silva (Geógrafo/ Analista Ambiental e Técnico
em Agropecuária). Representante da Secretaria de Meio Am-
biente / Órgão Público – Avenida Cônego Alteredo, nº 122, cen-
tro, Capinzal do Norte – MA – (0XX) 99 991613970, E-mail
– valdecylima2014@bol.com.br
Artêmio Thadeu Pereira da Silva - Secretário Municipal de In-
fraestrutura e Urbanismo / Órgão Público – Rua 7 de Setembro,
S/N, centro, Lima Campos – MA – (0XX) 98 982565654 E-mail
– artemio_thadeu@hotmai.com.
Lidiane de Sá Curvina - Secretária Municipal de Saúde / Órgão Pú-
blico – Praça Duque de Caxias, S/N, centro, Lima Campos – MA
– (0XX) 99 981500692, E-mail – lidianecurvina@gmail.com.
Marcos Monteiro Vieira - Secretário Municipal de Educação/
Órgão Público Rua Dom Pedro I, nº 119, centro, Lima Cam-
pos – MA – (0XX) 99 981470687, E-mail – mmlimacampos@
hotmail.com.
Terto Benevenuto de Alencar - Secretário Municipal de Agricul-
tura / Órgão Público – Rua Joel Barbosa, Nº 50, centro, Lima
Campos – MA – (0XX) 99 981298539, E-mail – tertobenevenu-
to@hotmail.com.
Pedrina da Silva Ferreira Mota - Secretária Municipal de As-
sistência Social / Órgão Público – Rua Joca Mota, S/N, centro,
Lima Campos – MA – (0XX) 99 982411050, E-mail – pedrina-
motta@hotmail.com.
Jaildo Alencar dos Santos - Diretor do Departamento de Lim-
peza Pública / Órgão Público –  Rua Joca Mota, nº 455, Bairro
bela Vista, Lima Campos – MA – (0XX) 99 981459038, E-mail
– jaildocerjal@hotmail.com.
Nerivan Azevedo Oliveira – Vereador / Poder Legislativo / Ór-
gão Público –  Rua Newton  Bello, S/N, centro, Lima Campos
– MA – (0XX) 99 981116133.
Neyamston Queiroz Belo Braga – Vereador / Poder Legislativo /
Órgão Público – Rua João Barbosa, Nº 279, Centro, Lima Cam-
pos – MA – (0XX) 99 981797799, E-mail – cont.neybraga@
hotmail.com.
Valquíria Salazar Sousa - Associação Pestalozzi / Sociedade Ci-
vil – Avenida 15 de Janeiro, nº 355, centro, Lima Campos – MA –

(0XX) 99 981051510, E-mail – valquíria_salazar@hotmail.com.
Ana Maria de Lima Araújo - Sindicato dos Trabalhadores e
Trabalhadoras Rurais – STTR / Sociedade Civil – Povoado
São Domingos, município de Lima Campos – MA – (0XX) 99
981412529, E-mail – sttrdelimacampos@hotmail.com.
Representante do Núcleo Intersetorial de Cooperação Técnica
a ser definido pela Fundação Nacional de Saúde para caráter
orientativo.
Art. 2º - Designa os representantes abaixo relacionados para
integrarem o Comitê  Executivo, para execução das atividades
previstas e fornecer as informações solicitadas pela equipe da
Universidade Federal Fluminense durante a elaboração do Plano
Municipal de Saneamento Básico:
Aristânia Freitas Silva Mota (Pedagoga/ Socióloga). Represen-
tante da Secretaria de Meio Ambiente / Órgão Público – Rua
Newton Bello, nº 1259, centro, Lima Campos – MA – (0XX) 99
981358835, E-mail – tanafreitas@hotmail.com
João Mota Neto (Engenheiro Civil). Representante da Secretaria
de Meio Ambiente / Órgão Público – Rua 14, Quadra 36, Casa
04, Residencial Pinheiro, Cohama, São Luís – MA – (0XX) 98
981354841, E-mail – eng_mota@yahoo.com.br.
Celma de Jesus Nascimento Barroso (Química). Representante
da Secretaria de Saúde / Órgão Público – Rua Tiradentes, nº 136
B, centro, Igarapé Grande – MA – (0XX) 99 981774844, E-mail
– celmaquimica@hotmail.com
Joseli Silva Queiroz (Geógrafo/ Técnico Ambiental). Represen-
tante da Secretaria de Meio Ambiente / Órgão Público – Avenida
Otavio Passos, nº 230, Bairro: Goiabal, Pedreiras – MA – (0XX)
99 982212501, E-mail – joseliqueiroz@yahoo.com.br
Luiz Gonzaga da Silva Filho (Contador/ Vice Presidente do
Conselho Municipal de Meio  Ambiente). Representante do
Conselho Municipal de Meio Ambiente / Órgão Público – Rua
Joel Barbosa, S/N, centro, Lima Campos – MA – (0XX) 99
981112679, E-mail – luispnsps@hotmail.com.
Maria Leide Rocha (Geógrafa/ Secretária). Representante da Se-
cretaria de Meio Ambiente / Órgão Público – Rua Elias Feitosa,
nº 214, centro, Lima Campos – MA – (0XX) 99 981222320,
E-mail –  leiderocha64@hotmail.com
Hermes de Morais Silva (Técnico da CAEMA). Representante
da CAEMA – Lima Campos – MA / Órgão Público – Rua San-
tos Dumont, nº 811, centro, Lima Campos – MA – (0XX) 99
981570656.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publica-se e cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, estado do Ma-
ranhão, em 05 de Janeiro de 2017.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal de Lima Campos

Portaria n° 05 01 002/2017

O Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no
uso de suas atribuições Legais e de acordo com o Artigo 24° V
da Lei Municipal N° 259/89 de 17 de Agosto de 1989.

          SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2017                                                                                 DIÁRIO MUNICIPAL  2
RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar o (a) servidor (a) Francisca das Chagas Sa-
raiva de Araújo, portadora do RG n° 8404852 SSP/MA, CPF
n° 251.813.353-49, PASEP n° 1.219.214.164-7, CTP nº 52762
Serie 001 por a mesma esta enquadrada nos termos do Art. 24, V
da Lei Municipal n° 259/89 de 17 de Agosto de 1989.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
Publique –se, Dê –se Ciência e Cumpra-se;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 05 de Janeiro de 2017.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.